CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 098/2019

Sra. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário, seja determinada a realização de uma Audiência Pública na Câmara Municipal para

trazer a público os dificultadores com relação à Fibromialgia, a se realizar no mês de agosto

de 2019.

Proponho que sejam convidados para esta Audiência Pública, por meio de ofício,

Palestrantes, Médicos, Psicólogos, Secretário de Saúde, Enfermeiras das ESFs e também os

pacientes, etc...

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento propondo um debate com objetivo de conscientizar

sobre a síndrome, além de implantar políticas públicas efetivas, que garantam diagnóstico,

tratamento com respeito e, consequentemente, mais qualidade de vida aos portadores da

doença.

Precisamos criar políticas públicas efetivas, que garantam mais qualidade de vida e

bem-estar às pessoas que sofrem com a doença. A nossa proposta estabelece ações do

Município em parceria com a sociedade civil organizada, buscando a conscientização sobre

diagnóstico, tratamento humanizado e legislações aplicáveis.

Conto com o apoio dos colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 10 de junho 2019.

ADRIANO MOREIRA

Vereador do PDT

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br